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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na popis jednotlivých změn ve fyziologii včely medonosné Apis mellifera

během jejího vývoje. Zároveň porovnává jejich rozdíly mezi jednotlivými kastami.

Při vývoje Apis mellifera dochází ke složitým přestavbám celého organismu. Proto je, zvláště

v brzkých stádiích, nutné zajistit velký přísun energie. Larvy potřebují hojný zdroj živin, aby rychle

rostly a měly dostatečnou zásobu pro stádium kukly, během kterého nastává nová reorganizace

těla. Nově vylíhlé včely si pak potřebují co nejdříve zvyknout na nové prostředí a zapojit se zaujmout

svou roli v úlu. Matky potřebují neustálý přísun energie, aby mohly co nejdéle klást vajíčka. Trubci

se soustředí hlavně na úspěšné páření s matkou.

Život Apis mellifera je ovlivněn i dalšími faktory, převážně různými nemocemi a patogeny.

Výsledky této práce mohou dát ucelenou představu o tom, co stojí za složitým vývojem včelího

jedince a dát námět k předmětu dalšího zkoumání. V biologii včel je stále spousta neobjasněných

a neprozkoumaných skutečností, které by se daly studovat a pomohly nám tak lépe pochopit jejich

důležitost pro přírodu.

Klíčová slova: Apis mellifera, vývoj včel, fyziologické změny, kasty, nemoci, Varroa destructor

Abstract

This work is focused on describing the individual differences in physiology of honeybee Apis

mellifera during its development. It also compares the differences between the individual caste.

A lot of complex rebuilding of the whole organism takes place during the development of Apis

mellifera. Because of that, especially in the early stages, it is important to ensure a great supply of

energy. Larvae need to acquire an abundant source of nutrients, so they can grow fast and have a

sufficient storage for the pupal stage, during which the new body reorganization takes place. Newly

emerged bees then need to quickly get accustomed to the new environment a assume their role in

the hive. Queens need a constant supply of energy, so they can lay eggs for as long as possible.

Drones focuse mainly on mating with the queen.

The life of Apis mellifera is also influenced by other factors, primarly by numerous diseases and

pathogens.

The results of this work can give a comprehensive idea about the complex development of an

individual bee and give a of further research. There are still a lot a lot of unanswered and unexplored

realities in biology of bees, that could a topic of study and help us better understand their

importance for nature.

Key words: Apis mellifera, development of beep, hysiological changes, castes, diseases, Varroa

destructor
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1 Úvod

Tato literární rešerše se bude zaměřovat na popis fyziologických změn během vývoje Apis mellifera

a stručný souhrn nemocí, které ji mohou během něj ohrožovat. Krátce se zmíní i o využívaných

metodách během výzkumu.

Přestože mají včely obrovský význam pro celý ekosystém, není toho o fungování jejich fyziologie moc

známo. Protože do nedávné doby nebyly technologické vymoženosti na takové úrovni a v takovém

rozsahu, jako jsou dnes, jakýkoliv výzkum pracující na molekulární úrovni byl obtížnější a méně

komplexní. V posledních letech se to ale začíná měnit a přibývá stále více studii, které se zabývají

problematikou právě třeba vývoje včel. A nejenom včel samotných, ale i velkého množství jejich

parazitů a nemocí, které začínají stále více zamořovat kolonie včel a způsobují velké škody.

Včely nekonají pouze jen přínosnou práci v podobě opylování květin, ale tvoří i mnoho produktů, které

mají velké spektrum využití. Ať už se jedná o sladký med, který má mnoho blahodárných účinků, nebo

včelí vosk, který

Cílem této práce je tak ukázat, že v oblasti fyziologie i mimo ji, nabízí včely mnoho námětů k pozorování

a bádání. Složitou cestou, plnou změn a rozdílů, vzniká jedinec, který má, navzdory své velikosti,

ohromnou a nezastupitelnou úlohu v životě nás všech.
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2 Představení a zařazení

2.1 Taxonomické zařazení včely

Říše: živočišná (Animalia)
Kmen: členovci (Arthropoda)
Třída: hmyz (Insecta)
Řád: blanokřídlí (Hymenoptera)
Čeleď: včelovití (Apidae)
Rod: včela (Apis)
Druh: včela medonosná (Apis mellifera)

(Engel, 1999)

Včela medonosná, latinsky Apis mellifera, patří do řádu blanokřídlého hmyzu a tvoří rod Apis

(Tautz, 2007), do kterého se řadí mimo jiné druhy Apis cerana, Apis dorsata, Apis florea (Žďárek, 2013).

Mezi některé její poddruhy, které se vyskytují v Evropě, patří Apis mellifera ligustica, Apis mellifera

caucasica, Apis mellifera germanica či Apis mellifera carnica (Engel, 1999). Žije převážně na území

Evropy, Afriky a Středního východu (Feng et al., 2014).

2.2 Stručné představení včely

Je významným představitelem sociálního hmyzu a to nejen z hlediska výzkumu, ale především díky

prospěšnosti. Svým opylováním napomáhají biodiverzitě a rozmnožování užitkových rostlin

(Tautz, 2007), med a propolis mají různé antibakteriální a antioxidační účinky, jejich jed se využívá

ve farmakologii pro léčebné účely (Bogaerts et al., 2009). Proteiny mateří kašičky pomáhají Toto

spektrum využití vedlo ke vzniku fenoménu včelařství, o kterém by se v České republice díky své

oblíbenosti a rozšíření dalo mluvit jako o malém kulturním dědictví (Erban et al., 2018). Ale i přesto

jsou včely, zvlášť v posledních letech, v ohrožení. Převážně kvůli lidské činností, jako je hojné používání

pesticidů a narušování habitatů, vyššímu nárůstu parazitů a šíření nemocí se jejich počty se zmenšují

(Engel P. et al, 2016).
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3 Životní cyklus

Kolonie včel je tvořena jednou matkou, která klade vajíčka, a 20 000 - 50 000 dělnicemi, které se starají

o matku a práce spojené s úlem. Matka klade oplozená vajíčka, ze kterých se líhnou nové, diploidní,

dělnice. Z nakladených neoplozených vajíček se zase vylíhnou haploidní trubci, kteří se starají

o oplození matky. Z vajíčka se vylíhne larva, která se po pár dnech zakuklí a po následné proměně je na

světě nová dělnice (Tautz, 2007).

Vajíčka dělnic jsou ukládána do pravidelných šestibokých voskových buněk (Tautz, 2007), vajíčka matek

mají speciální větší buňku, matečník, a trubci mají buňky na okraji plástu, trubčiny (Žďárek, 2013).

Během 3 dnů se v nich vyvíjí larva, která je po dobu 5–6 dnů pořádně krmena. Podle druhu potravy se

zde určí, v jakou kastu se vyvine (Chan et al., 2008). Aby se stala matkou, je po celou dobu krmena

mateří kašičkou. Pokud je krmena hlavně pylem, nektarem a medem, stane se dělnicí (Martins

et al., 2010). Larva prochází 5 instary (Tautz, 2007), v posledním instaru se začne obalovat hedvábným

zámotkem a po krátkém stádiu předkukly je z ní kukla. Tady dochází k přestavbě celého těla na podobu,

která trvá asi týden (Žďárek, 2013). Okolní teplota má v této fázi také důležitou roli, například může

ovlivnit chování budoucí včely (Zheng et al., 2011). Nakonec se nová včela prokouše zavíčkovanou

buňkou ven (Žďárek, 2013). Celý vývoj trvá u matek 16 dní, u dělnic 21 dní a u trubců 24 dní (Martins

et al., 2010).

Nová dělnice je neplodná (Chan et al., 2006), žije většinou 4–6 týdnů (Seehuus et al., 2006). Postupně

v úlu vystřídá různé profese, které mění se stárnutím nebo podle potřeby kolonie (Fujita et al., 2010).

Čistička uklízí buňky jako prevenci proti šíření nemocí. Uklízečka odklízí z úlu mrtvá těla. Krmička má

kvůli krmení larev a matky silně vyvinuté hypofaryngeální žlázy. Stavitelka ze směsi voskových šupinek

a slin staví plásty tvořené buňkami. Skladnice odebírají náklad od létavek, vytvářejí med a ukládají ho

do zásobních buněk. Strážkyně brání vstup úlu proti vetřelcům (Žďárek, 2013). Létavky bývají

několikatýdenní staré dělnice (Baker et al., 2012). Sbírají nektar, pyl, vodu a propolis (Amdam et al.,

2004) a prozkoumávají okolí (Žďárek, 2013).

Trubci jsou větší než dělnice, mají zavalitější tělo, nemají žihadlo, voskové ani hltanové žlázy. Dožívají

se kolem 40–50 dnů, umírají po spáření s matkou. V úlu jich je asi 300–600 (Žďárek, 2013).


[…]


další organofosfáty a pyrethoidy. Včely oproti jinému hmyzu nemají mnoho detoxifikačních enzymů,

které by dodávaly křížovou rezistenci na pesticidy, jakékoliv vylepšení enzymů tak velmi zvýší

schopnost tolerance (VanEngelsdorp et al., 2009).
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Za vhodných podmínek by sice bylo možné i vyšlechtění včel odolných vůči pesticidům, ale znamenalo

by riziko při zvýšené koncentraci spor pro méně odolná včelstva (Erban et al., 2018), což se ve výsledku

jeví jako neefektivní řešení.
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8 Metody

U studie fyziologie včel se využívají různé metody, převážně z oblasti proteomiky, bioinformatiky či

molekulární genetiky. Pro zobecnění by se dalo říct, že každému výzkumu předchází získání materiálu,

který bude předmětem vyhodnocování. Včelí jedinci jsou ze studovaných kolonii odchyceni podle

předmětu studia v různých stádiích vývoje, kastovní příslušnosti nebo fyziologickém stavu anebo

využití jako následné referenční vzorky. Odebírají se jim pak vzorky tkání, tělních tekutin nebo DNA.

Proteiny prochází elektroforézou zmapují se. K identifikaci se využívají různé predikační programy

a výsledek se porovnává s referenčními databázemi.

Nejpoužívanější metody analýzy proteinů jsou 1-DE (one-dimensional electrophoresis) a 2-DE (two-

dimensional electrophoresis) gelová elektroforéza, případně 2-DLC (two-dimensional liquid

chromatography) gel-free elektroforéza, nejčastěji v kombinaci s MS/MS (tandem mass spectrometry)

nebo MALDI-TOF/MS (matrix-assisted laser desorption ionization-time-of-flight mass spektrometry)

spektrometrií. Tyto metody se liší především ve své rozlišovací schopnosti. 2-DE je zaměřena na detekci

malých, velkých nebo hydrofobních proteinů, lépe se ale dají identifikovat. Oproti tomu 2-DLC má širší

identifikační záběr a je plně automatizován, na druhou stranu snadněji některé nálezy přehlédne nebo

špatně identifikuje. Pro dosažení nejpřesnějších výsledků je nejspíš nejvhodnější kombinování

jednotlivých metod, aby se pokrylo co nejvíce jejich slabých míst (Bogaerts et al., 2009). Nejčastěji se

používají při analýze složení hemolymfy a produktů exokrinních žláz. Nové generace spektrometrických

přístrojů už jsou schopny rychle a přesně identifikovat velké množství proteinů a jsou tedy hlavním

pomocníkem při zkoumání embryogeneze a změn tkáňových struktur včel. V poslední době dochází

hlavně ke zkoumání složení mnohých parazitů a bakterií a rozdílů, které způsobují ve fyziologii

nakažených jedinců. Výsledky by měly pomoci najít způsob, jak včely proti nim bezpečně bránit.

Při práci s DNA a RNA se nejčastěji používají amplifikační metody PCR (polymerase chain reaction) jako

je qPCR (quantitative polymerase chain reaction) či RT-PCR (reverse transcription polymerase chain

reaction). Sledují se převážně změny v expresy genů při vývoji i nákaze. Celý genom Apis mellifera byl

poprvé popsán v roce 2006 (Weinstock et al., 2007).

https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/electrophoresis
https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/2d-gel-electrophoresis
https://www.sciencedirect.com/topics/chemistry/2d-gel-electrophoresis
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9 Závěr

Cílem práce bylo stručně popsat, k jakým fyziologickým změnám dochází během různých stádií vývoje

včely medonosné, Apis mellifera, a jaké jsou odlišnosti mezi příslušníky jednotlivých kast. Obecně by

se dalo říct, že složení velkého spektra proteinů a jejich množství v těle včely odpovídá potřebám

organismu v daném stupni vývoje. Během embryogeneze a larválního stádia se zaručuje správné

formování těla a dodávání velkého množství energie. Larva nabývá na velikosti a ukládá si zásoby živin.

To znamená posílení cest energetického metabolismu a zásobních proteinů. Kukla spotřebovává hodně

energie a zdrojů pro kompletní přestavbu těla. S tím souvisí hlavně metabolismus mastných kyselin,

transportní proteiny a ochrana před oxidativním stresem. Nově vylíhnutá dělnice se potřebuje

přizpůsobit na nový způsob života a nové vjemy. Formuje si imunitní systém a posiluje olfaktorické

systémy. Většinu živin použila v minulém stádiu, proto potřebuje dohnat jejich ztrátu a zabezpečit

se na stáří. Pro konání různých povolání se jí přizpůsobují orgány, chování a exprese potřebných látek.

Ke konci života se už u ní vyskytují jen ty nejnutnější funkce. Trubci mají jediný hlavní úkol, oplodnit

matku. Nejsou proto vybaveni pro běžné úkony dělnic, ale specializují se pro úspěšné splnění svého

cíle. A jelikož na matce v podstatě závisí existence a přežití kolonie, má zajištěný neustálý přísun

energie a zdrojů pro kladení vajíček. Po celý život si udržuje vysokou hladinu vitellogeninu, který jí

dodává odolnost, a vylučuje silné feromony, kterými ovládá ostatní dělnice.

Počty včel jsou poslední dobou ohrožovány přemnožením nebezpečných parazitů, jako je především

Varroa destructor. Jejich studium pomáhá porozumět mechanismům jejich šíření a přenášení, pro včely

často smrtelných, nemocí. To by mohlo zlepšit prevenci a tím i kvalitu života a chovu.

Jelikož je zkoumání vývoje včel pořád relativně v začátcích, je tu pořád velký prostor pro podrobné

zkoumání celého spektra vlastností včel. Ať už se to týká jejich vývoje, reakcí na různé choroby nebo

ekologické změny.
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