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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byl popis fyziologických změn při ontogenetickém vývoji včel a na
úrovni jejich kastovní diferenciace.

Struktura (členění) práce:
Úvod – Představení a zařazení včel – Životní cyklus – Fyziologické změny a jejich
rozdíly – Vývoj klíčových orgánů a tkání – Vývoj jedince – Vztah včel a
mikroorganismů – Metody – Závěr - Literatura

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci byly využity relevantní údaje z literárních zdrojů, které byly správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň práce je celkově dostačující, výjimku tvoří občasné anglicismy,
občasné překlepy a ve dvou případech chybějící konce vět.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zadání práce bylo velmi zajímavé, s obrovským potenciálem, který, pokud by byl
plně využit, mohl dát vzniku nádherné a zajímavé práci. Pro samotné vypracování
práce autorka bohužel zvolila sice poměrně extensivní přístup, na druhou stranu ale
jednotlivé informace nebyly zpracovány dostatečně detailně či precizně, v textu také
chybí provázanost mezi jednotlivými částmi. Osobně bych přivítala práci ne s tak
širokým záběrem, ale naopak s lepším propracováním jednotlivých částí.
Text na mnoha místech postrádá potřebnou úroveň odbornosti a informace jsou
nepřesné či zavádějící. Příklady obou problémů lze vidět hned v úvodní části, kde
autorka včelu představuje jen jako „opylovače květin“ či zdroje některých produktů
(med, vosk), místo toho, aby včelu precizněji ukázala v mnohem obecnější a i
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důležitější rovině, tedy jako významný prvek zemědělských a přírodních
ekosystémů. Pasáž, v níž se autorka pozastavuje nad nedokonalostí molekulárně-
biologických technik, je hrubě zjednodušená a zavádějící.
Některé informace jsou nesprávné, což je až flagrantní na straně 2, kde je uvedeno,
že včela medonosná se převážně vyskytuje na území Evropy, Afriky a Středního
východu. Ve skutečnosti se ale včela medonosná vyskytuje celosvětově, a to jen
s výjimkou Antarktidy.
Některé informace, které by bylo vhodné v textu uvést, uvedeny nejsou. Např.
přesnější složení mateří kašičky a v čem konkrétně tkví úloha mateří kašičky
v kastovní diferenciaci (jsou známy nějaké molekulární mechanismy?), detailnější
popis věkového polyetismu, feromonová komunikace (která má další a mnohem
sofistikovanější důvody, než jak bylo v práci nastíněno). Endokrinní regulace
kastovní diferenciace je překvapivě zmíněna jen okrajově. Fenomén zimních a
letních včel je velmi zajímavý, přesto je mu v práci věnována také jen minimální
pozornost. U proteinů CSP je uvedeno, že jsou to proteiny s širokým spektrem
funkcí, jaké to jsou ale funkce, není v podstatě uvedeno. U popisu heat shock
proteinů zase chybí zásadní informace, že to jsou proteiny hrající roli při stresové
toleranci. U ferritinu bych osobně uvedla jeho roli v magnetorecepci. V práci je
uveden výčet různých proteinů s jejich popisem, není ovšem vůbec jasné, proč jsou
v textu uváděny zrovna tyto proteiny, v čem tkví jejich důležitost ve vztahu ke včele.
Tímto je celá pasáž o proteinech velmi nečitelná a hodnotím to jako velkou vadu.
Na straně 10 autorka uvádí „ Složitému vývojovému cyklu včely odpovídá i složitá a
rozdílná aktivita mozku, která odráží potřeby daného stádia jedince“. Patrně měla
autorka na mysli změny v mozkové aktivitě ve vztahu k věkovému polyetismu, a ne,
jak vyplývá z textu, vzhledem k vývojovému cyklu (larva-kukla-dospělec). Takto je to
velmi matoucí. Kapitola je věnována také střevnímu mikrobiomu, není ovšem
vysvětleno, jaký je vztah střevního mikrobiomu k ontogenezi či kastovní diferenciaci
(jako hlavní cíl této práce). Kapitola Metody, tak jak je pojata, mi přijde jako zcela
nadbytečná.

Otázky a připomínky oponenta:
1. Mohla by autorka vysvětlit konkrétní návaznost v práci uvedených proteinů ke
kastovní diferenciaci či ontogenetickému vývoji včely? Jsou u těchto proteinů nějaké
rysy čistě specifické pro včely (na rozdíl od jiného hmyzu)?
2. Na str. 3 je uvedeno, že okolní teplota v průběhu vývoje kukly může ovlivnit
chování budoucí včely? Může tuto informaci autorka specifikovat blíže?
3. Na str. 11 je věnována zmínka vztahu mezi idgf4 a fyziologickým stavem kolonie.
Mohla by toto autorka vysvětlit blíže?
4. Co je známo o roli mateří kašičky při kastovní diferenciaci? K jakým změnám
dochází při kastovní diferenciaci na endokrinní úrovni?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: